
GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE N.  98 /DPE014 del 05.06.2024

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE - TRASPORTI
SERVIZIO: GENIO CIVILE REGIONALE DI TERAMO 
UFFICIO: TECNICO

OGGETTO:  “PROGRAMMA STRALCIO (ANNUALITÀ 2019), relativo a interventi di manutenzione, 
in attuazione degli obiettivi della pianificazione di bacino del distretto idrografico appennino 
centrale, approvato dalla conferenza istituzionale permanente con deliberazione n. 12/2019 e 
successivamente modificato con deliberazione n. 31/2022”. Fiume Tordino – ripristino sezione 
di deflusso e protezioni spondali in località Selva Piana - Comuni di Notaresco e Mosciano S. 
Angelo. importo € 240.000,00. CUP: [C62B19000140001].  Nomina RUP e TEAM di 
supporto.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI:
il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici;
la DGR n. 302 del 01.06.2023 ad oggetto: progettazione e realizzazione degli interventi di cui al “programma 
stralcio (annualità 2019) relativo a interventi di manutenzione, in attuazione degli obiettivi della pianificazione 
di bacino del distretto idrografico appennino centrale”, approvato dalla conferenza istituzionale permanente 
con deliberazione n. 12/2019 e successivamente modificato con deliberazione n. 31/2022. Approvazione 
schema di convenzione;
la L.R. n. 4 del 25.01.2024 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 
della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2024);
la L.R. n. 5 del 26.01.2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;
la DGR n. 69 del 31.01.2024 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il 
triennio 2024 – 2026;
la DGR n. 245 del 09.05.2024 ad oggetto: documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026. Variazione di bilancio n. 4 – 2024 per iscrizione di entrate e di spesa derivanti da 
assegnazioni vincolate.

PREMESSO CHE: 
 I Piani Stralcio di Assetto Idrogeologico (PAI) relativi al territorio della Regione Abruzzo tuttora vigenti, 

ed il Piano di gestione del rischio di alluvioni (PGRA), approvato con D.P.C.M. 27-10-2016 per il distretto 
idrografico dell’Appennino Centrale, hanno l’obiettivo di promuovere gli interventi di manutenzione del 
territorio e delle opere di difesa, quali elementi essenziali per assicurare il progressivo miglioramento delle 
condizioni di sicurezza e della qualità ambientale e paesaggistica negli ambiti di rispettiva competenza;

 in particolare, il Piano di gestione del rischio di alluvioni (PGRA) individua nelle attività e nelle politiche 
di manutenzione del territorio e delle opere un’azione strategica di gestione del territorio e di protezione 
che integra le altre misure di prevenzione, di protezione, di preparazione, di risposta e ripristino e concorre 
al raggiungimento degli obiettivi di gestione del rischio di alluvioni nel territorio del distretto;

 il Ministero ha pertanto destinato, nell’ambito delle risorse finanziarie presenti sui pertinenti capitoli di 
bilancio, un importo iniziale pari a 10 milioni di euro per ciascun distretto idrografico per la copertura 



finanziaria di un programma stralcio di interventi di manutenzione del territorio per l’annualità 2018, 
riconducibile ad un più ampio programma triennale, in attuazione degli obiettivi e delle finalità dei Piani 
stralcio di bacino e del PGRA vigenti sul territorio distrettuale;

 con nota prot. nr. RA-352751/18 del 14/12/2018, a seguito della richiesta formulata dall’Autorità per le vie 
brevi, è stato trasmesso l’elenco degli interventi di manutenzione ordinaria da realizzare sulle aste fluviali 
di competenza regionale - predisposto dai Servizi dei Geni Civili Regionali ciascuno per il territorio di 
competenza;

 l’Autorità, in virtù delle ulteriori disponibilità finanziarie, ha richiesto alle Regioni ricadenti nel territorio 
del Distretto e dunque anche alla Regione Abruzzo un elenco di potenziali interventi eleggibili a 
finanziamento;

 con successiva mail del 15 luglio 2019 il Servizio Difesa del Suolo ha provveduto a re-inviare, su 
disposizione del Direttore del Dipartimento ing. Primavera, il Programma rimodulato anche a seguito delle 
esigenze nel frattempo manifestate dai Servizi dei Geni Civili Regionali.

 l’art. 3 della sopra richiamata Deliberazione nr. 12/2019 della Conferenza Istituzionale Permanente – ai 
sensi dall’art. 70, comma 4 del d.lgs. 152/2006 - ha previsto la possibilità di attuare gli interventi del 
Programma stralcio in forma integrata e coordinata dai soggetti competenti (Regioni e loro Enti strumentali, 
Comuni, Consorzi di bonifica, Autorità) anche in base ad Accordi di Programma e accordi di collaborazione 
tra gli enti;

 con la successiva nota prot. nr. 5108 del 21/07/2020, acquisita in pari data al nr. RA-0220092/20, l’Autorità 
ha espresso la volontà, in ragione di quanto stabilito nella Conferenza Istituzionale Permanente, di voler 
attivare opportuni accordi di collaborazione con le singole Regioni, ex art. 15 della L.241/90, relativamente 
alla progettazione ed alla realizzazione degli interventi di cui al Piano Stralcio approvato, chiedendo di 
individuare e comunicare, al contempo, i soggetti attuatori degli interventi medesimi;

 con la successiva nota prot. nr. RA-0314028 del 27/10/2020 il Servizio Difesa del Suolo ha comunicato i 
Soggetti Attuatori gli interventi di cui al Piano Stralcio annualità 2019;

 con nota prot. nr RA - 0444863 del 14/12/2020 è stata richiesta all’Autorità, a seguito di espressa istanza 
avanzata dai Servizi dei Geni Civili di Chieti e Teramo, l’opportunità di procedere alla revisione dell’elenco 
degli interventi proposti a finanziamento, approvato nella Conferenza Istituzionale Permanente del 
dicembre 2019, con sostituzione di quegli interventi che inizialmente previsti nel Piano Stralcio 2019, nelle 
more dell’approvazione del medesimo Piano, in considerazione dell’urgenza della loro attuazione, erano 
stati avviati facendo ricorsi a strumenti finanziari diversi;

 con nota prot. nr. 4532/23 del 21/04/2023, acquisita al prot. unico regionale nr. RA - 0177270/23 del 
21/04/2023 l’Autorità ha trasmesso il nuovo Schema di Convenzione, ove all’art. 2 riporta puntualmente 
l’elenco degli interventi ammessi a finanziamento a valere sul Piano Stralcio 2019, così come approvati 
dalla Conferenza Istituzionale Permanente del 21 dicembre 2022 (riferimento Deliberazione n. 31/2022) 
per il complessivo importo di € 1.260.000,00;

 con la DGR n. 302 del 01.06.2023 è stato approvato lo Schema di convenzione, contenente all’art. 2 l’elenco 
degli interventi di competenza della Regione Abruzzo.

VISTA la nota prot. RA/244261 del 06.06.2023, con la quale il Dipartimento Infrastrutture, Trasporti DPE 
Servizio Difesa del Suolo – DPE013, ha comunicato  che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 302/2023 
si è provveduto all’approvazione dello schema di Convenzione, che all’art. 2 riporta puntualmente l’elenco 
degli interventi ammessi a finanziamento a valere sul Piano Stralcio 2019, così come approvati dalla 
Conferenza Istituzionale Permanente del 21 dicembre 2022 (riferimento Deliberazione n. 31/2022) per il 
complessivo importo di € 1.260.000,00, rappresentando che la copertura del Programma sarà garantita con i 
fondi nella disponibilità dall’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale (complessivi euro 
5.000.000,00 stanziati dall’ex Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con il Decreto 
n. 347 del 03/12/2019). 
PRESO ATTO che, come ribadito nella deliberazione di GR nr. 302/2023 e nella nota, all’attuazione degli 
interventi ricompresi nel Piano Stralcio 2019 provvederanno i Servizi dei Geni Civili Regionali di L’Aquila, 
Teramo, Chieti, Pescara in qualità di Autorità Idraulica Competente - ex Regio Decreto 25 luglio 1904 n. 523.
VISTA la nota prot. n. 203753 del 17.5.2024, con la quale il DPE013 ha trasmesso per l’opportuna conoscenza 
la DGR n. 245 del 09.05.2024 ad oggetto: documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026. Variazione di bilancio n. 4 – 2024 per iscrizione di entrate e di spesa derivanti da 
assegnazioni vincolate, nel cui elenco delle variazioni figura in entrata la somma di € 1.260.000,00 sul capitolo 
45030/1 annualità 2024, ed in uscita la somma di € 300.000,00 sul capitolo 152222/1 annualità 2024 a favore 
del Servizio del Genio Civile di Teramo DPE014;



CONSIDERATO che al fine dell’attuazione dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, 
occorre provvedere a nominare preliminarmente il Responsabile Unico del Progetto e il personale tecnico ed 
amministrativo per le attività di supporto al RUP;
RITENUTO di nominare fra i dipendenti del Servizio del Genio Civile di Teramo il seguente personale:
 Responsabile Unico del Progetto: Ing. Mario Cerroni;
 Progettazione e D.L.: Geom. Franco Raponi, Geom. Simone Di Sebastiano; 
 Supporto amministrativo al RUP: Emanuela Morganti, Concetta Di Camillo, Cynthia Di Marco;

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano:

1. Di dare atto che per l’attuazione dell’intervento in oggetto denominato: “PROGRAMMA STRALCIO 
(ANNUALITÀ 2019), relativo a interventi di manutenzione, in attuazione degli obiettivi della 
pianificazione di bacino del distretto idrografico appennino centrale, approvato dalla conferenza 
istituzionale permanente con deliberazione n. 12/2019 e successivamente modificato con deliberazione n. 
31/2022”. Fiume Tordino – ripristino sezione di deflusso e protezioni spondali in località Selva Piana - 
Comuni di Notaresco e Mosciano S. Angelo. importo € 240.000,00. CUP: [C62B19000140001], ai sensi 
dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, vengono incaricati per le funzioni di Responsabile Unico del Progetto e per 
le attività di supporto al RUP i seguenti dipendenti:

 Responsabile Unico del Progetto: Ing. Mario Cerroni;
 Progettazione e D.L.: Geom. Franco Raponi, Geom. Simone Di Sebastiano; 
 Supporto amministrativo al RUP: Emanuela Morganti, Concetta Di Camillo, Cynthia Di Marco.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Ing. Luca Iagnemma)
(Firmato digitalmente)

L’estensore
Geom. Franco Raponi

(Firmato elettronicamente)

Il Responsabile dell’Ufficio
Ing. Mario Cerroni

(Firmato elettronicamente)


		2024-06-07T09:50:31+0000




